
 

                                                                                                
ARCIDIOCESI DI SANT’ANGELO DEI LOMBARDI – CONZA – NUSCO - BISACCIA                                             COMUNE DI SANT’ANGELO DEI LOMBARDI (AV) 

 

                         

  

 

DETERMINA n. 94 del 29/11/2023  ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO DIOCESANO 

 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL PRIMO ACCONTO ALLA  
COMMISSIONE DI COLLAUDO: 

- Tecnico Amministrativo 
- Statico 
- Tecnico Funzionale per gli impianti 

relativa all’intervento denominato: “ABBAZIA DEL GOLETO IN SANT’ANGELO DEI 
LOMBARDI (AV)- LAVORI DI COMPLETAMENTO, RESTAURO, DEGUAMENTO 
FUNZIONALE VALORIZZAZIONE AREA ARCHEOLOGICA E MUSEO” 

          CUP: B66J20001490002   

 
  

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   
 

 

PREMESSO 
- Che con la DGR n. 305 del 31/05/2017. “Strategia Nazionale Aree Interne - Approvazione del documento 

Strategico d'Area dell'Alta Irpinia” Scheda 4.1 “Rete Museale, dei beni culturali e naturali” e la successiva. 
Delibera di Giunta Regionale n. 237 04/06/2019 è stato finanziato, fra l’altro, l’intervento “Abbazia del 
Goleto in Sant’Angelo dei Lombardi (AV) – Lavori di Completamento, Restauro, Adeguamento Funzionale 
e Valorizzazione dell’Area Archeologico e Museo”, a valere sull’Ob. 6.7.1 Por Fesr, per un importo di € 
3.000.000,00; 
 

- Che rispettivamente con DGR n. 237 del 4/6/2019 e DGR N. 21 del 22/01/2020, avente ad oggetto: “Rete 
museale dei beni culturali e naturali dell'Alta Irpinia”, è stato assegnato a favore dell’Arcidiocesi il contributo 
finanziario di € 3.000.000,00 individuando, fra l’altro, l’ente quale soggetto beneficiario e attuatore 
dell’intervento denominato in oggetto;  
 

- che L’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi – Conza – Nusco – Bisaccia è soggetto beneficiario e 
attuatore dell’intervento denominato “ABBAZIA DEL GOLETO IN SANT’ANGELO DEI LOMBARDI (AV)- 
LAVORI DI COMPLETAMENTO, RESTAURO, DEGUAMENTO FUNZIONALE VALORIZZAZIONE AREA 
ARCHEOLOGICA E MUSEO” previsto nella programmazione del Progetto Pilota Alta Irpinia – POR 
Campania FESR 2014/2020 – Asse 6 – Obiettivo 6.7.   
 

- VISTO il Decreto Ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori 



 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 
2016”; 
 

- VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 

- VISTA la delibera ANAC N. 116 del 3 febbraio 2016 che riconosce le Diocesi quali soggetti attuatori di 
interventi assimilabili ad opere pubbliche per interventi su Beni Culturali di proprietà ecclesiastica; 
 

- VISTO che con DGR n. 507 del 01/08/2017 è stato approvato lo schema di ApQ Alta Irpinia; 
 

- VISTO il protocollo d’intesa tra l’Arcidiocesi e il Comune di Sant’Angelo dei Lombardi sottoscritto in data 
21/10/2020 dove è riconosciuto, fra l’altro che spetta all’Ente Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi – 
Conza – Nusco – Bisaccia l’attuazione dell’intervento in oggetto, in qualità di beneficiario del finanziamento 
regionale. 
  

- VISTA l’ulteriore Delibera di Giunta Regionale n. 21 del 22/01/2020 con la quale è stato definitivamente 
indicato nell’ente Arcidiocesi il soggetto beneficiario e attuatore del finanziamento; 
 

- VISTA la nomina RUP, con incarico da parte del Vicario Generale (dirigente degli uffici di Curia), in data 
27 gennaio 2020 al Geom. Luigi D’Angelis, Direttore dell’Ufficio Tecnico Diocesano; 
 

- DATO ATTO CHE:  
- L’Arcidiocesi provvedeva a proprie spese alla redazione del progetto esecutivo, ai sensi del DPR 207/2010 

e Decreto Ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 
beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, e in coerenza del Decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

- Con Determina n. 02-2020 del 23/10/2020 veniva approvato il progetto esecutivo dell’importo complessivo 
pari a € 3.000.000,00; 
 

- PRESO ATTO 
- che a seguito dell’esperimento della procedura di gara, con Determina di aggiudicazione definitiva n. 7 del 

14/10/2022 venivano approvati i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale n. 6 
del 12/10/2022, cosi come formulata dalla commissione giudicatrice e di gara, ai sensi dell’art. 33, comma 
1, del D.Lgs. n. 50/2016, e si procedeva all’aggiudicazione in via definitiva dei lavori di “ABBAZIA DEL 
GOLETO IN SANT’ANGELO DEI LOMBARDI (AV)- LAVORI DI COMPLETAMENTO, RESTAURO, 
DEGUAMENTO FUNZIONALE VALORIZZAZIONE AREA ARCHEOLOGICA E MUSEO”  
  

- Che con determina n. 12 del 25/11/2022 veniva dichiarata l’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva e venivano definitivamente affidati i lavori all’impresa MASTIO RESTAURI S.R.L. – P.IVA 
01503070623. VIA A. MARINO SNC 81010-CASTEL CAMPAGNANO per un importo di aggiudicazione 
pari ad € 1.837.730,29 oltre gli oneri della sicurezza pari ad € 135.616,28 per complessivi € 1.973.346,57, 
tutto oltre le migliorie tecniche offerte in sede di gara, oltre IVA come per legge; 

 

- Che in data 19/12/2022 veniva sottoscritto digitalmente il Contratto d’Appalto con l’impresa MASTIO 
RESTAURI S.R.L. dell’importo complessivo di € 1.973.346,57, debitamente registrato sulla piattaforma 
Sister dell’Agenzia delle Entrate col Rep. 01/2022 Serie 1T n° 143 del 09/01/2023. 

- Che in data 13 febbraio 2023 venivano regolarmente consegnati ed avviati i lavori secondo il progetto 
approvato;  

 

VISTA la Determina a Contrarre n. 17 del 18/04/2023 con la quale si stabiliva di procedere, ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge 

120/2020, cosi come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021, ad avviare 

procedura MEPA, tramite la pubblicazione di T.D. (Trattativa Diretta), per l’affidamento dell’incarico 

professionale di Collaudo Tecnico Amministrativo, Statico e Tecnico Funzionale per gli impianti, selezionando 

distintamente e con singole procedure i seguenti operatori economici: 

• Collaudo Tecnico Amministrativo, - CIG: ZC53AD1503 – ing. Nicola GIORDANO - C.F.  

GRDNCL66A27D643I e P.IVA 02065560647, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Avellino al n. 1374; 

• Collaudo Statico: CIG: Z933AD1543 – ing. Sergio Orlando PACIELLO - C.F. 

PCLSGR75L21F205G e P.IVA 04207040652, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Salerno al n. 4392; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2004_0042.htm


 

• Collado Tecnico Funzionale per gli Impianti: CIG: Z0D3AD156C– ing. Vittorio CAGGIANO - C.F.  

CGGVTR73A10A509F e P.IVA 02615170640, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Salerno al n. 2132;  

VISTA l’esito delle Richieste di Offerta, le conseguenti stipule sulla piattaforma MEPA e la Determina di 

aggiudicazione definitiva efficace n.  69 del 18/10/2023 con i conseguenti importi contrattuali di seguito 
riportati:  

1 Collaudo Tecnico Amministrativo, - RDO n. 3535013 - CIG: ZC53AD1503 – ing. Nicola 

GIORDANO - C.F.  GRDNCL66A27D643I e P.IVA 02065560647: importo offerto € 18.700,00, 

2 Collaudo Statico: RDO n. 3551635 - CIG: Z933AD1543 – ing. Sergio Orlando PACIELLO - 

C.F. PCLSGR75L21F205G e P.IVA 04207040652: importo offerto € 5.785,66; 

3 Collado Tecnico Funzionale per gli impianti: RDO n. 3777755 - CIG: Z0D3AD156C – ing. 

Vittorio CAGGIANO - C.F.  CGGVTR73A10A509F e P.IVA 02615170640 importo offerto € 

7.675,00;  

VISTA la trasmissione delle fatture acquisite al protocollo dell’ente in data 28/11/2023 e così distinte: 

1 Collaudo Tecnico Amministrativo - ing. Nicola GIORDANO - C.F.  GRDNCL66A27D643I e P.IVA 

02065560647 – fattura n. 6 del 28/11/2023 importo di € 12.688,00 comprensiva di IVA al 22% 

pari a € 2.288,00 e al netto della ritenuta d’acconto di € 2.000,00 per un totale di spesa pari a €  

14.688,00;  

2 Collaudo Statico – ing. Sergio Orlando PACIELLO - C.F. PCLSGR75L21F205G e P.IVA 

04207040652: fattura n. F28-2023 del 29/09/2023, importo € 3.091,85 comprensiva di cassa € 

115,71, IVA al 22% pari a € 661,88 e al netto della ritenuta d’acconto di € 578,57 per un totale 

di spesa pari a € 3.670,42; 

3 Collado Tecnico Funzionale – ing. Vittorio CAGGIANO - C.F.  CGGVTR73A10A509F e P.IVA 

02615170640 fattura n. FPR 52-2023 del 22/11/2023, importo € 4.101,52 comprensiva di cassa 

€ 153,50, IVA al 22% pari a € 878,02 e al netto della ritenuta d’acconto di € 767,50 per un totale 

di spesa pari a € 4.869,02; 

 
CONSIDERATO E VERIFICATO Che le prestazioni dei collaudatori sono state regolarmente svolte in 

aderenza dei disciplinari tecnici e delle stipule effettuate attraverso il modulo generato dal sistema MEPA. 

 

RITENUTO dover procedere alla liquidazione del primo acconto relativo alle prestazioni di collaudo ai 

componenti della Commissione per come distinti in precedenza e riferiti all’ “ABBAZIA DEL GOLETO IN 

SANT’ANGELO DEI LOMBARDI (AV)- LAVORI DI COMPLETAMENTO, RESTAURO, DEGUAMENTO 

FUNZIONALE VALORIZZAZIONE AREA ARCHEOLOGICA E MUSEO”; 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti il codice CUP B66J20001490002  

DATO ATTO che sono stati acquisiti sul sistema Simog i seguenti CIG: 

1 Collaudo Tecnico Amministrativo, ing. Nicola GIORDANO - CIG: ZC53AD1503  

2 Collaudo Statico, ing. Sergio Orlando PACIELLO - CIG: Z933AD1543; 

Collado Tecnico Funzionale per gli impianti, ing. Vittorio CAGGIANO - CIG: Z0D3AD156C; 

DATO ATTO che le funzioni di presidente della commissione di collaudo sono affidate all’operatore Ing. Nicola 

Giordano.  

ATTESTATA la regolarità tecnica dell’atto; 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile; 

RICHIAMATI 

1) l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

2) il D. Lgs. 33/2013;  

VISTO l’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’incarico in 

oggetto; 

VISTI: - il D. Lgs. 363/2006 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 36/2023;  



 

VISTA la nomina RUP, con incarico da parte del Vicario Generale (dirigente degli uffici di Curia), in data 27 

gennaio 2020 al Geom. Luigi D’Angelis, Direttore dell’Ufficio Tecnico Diocesano; 

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, quanto segue: 

 

1. di liquidare le fatture acquisite al protocollo dell’ente in data 29/11/2023 e relative alle prestazioni 

di collaudo dell’“ABBAZIA DEL GOLETO IN SANT’ANGELO DEI LOMBARDI (AV)- LAVORI DI 

COMPLETAMENTO, RESTAURO, DEGUAMENTO FUNZIONALE VALORIZZAZIONE AREA ARCHEOLOGICA 

E MUSEO” e così distinte: 

• Collaudo tecnico amministrativo - ing. Nicola GIORDANO - C.F.  GRDNCL66A27D643I e 

P.IVA 02065560647 – fattura n. 6 del 28/11/2023 importo di € 12.688,00 comprensiva di IVA 

al 22% pari a € 2.288,00 e al netto della ritenuta d’acconto di € 2.000,00 per un totale di 

spesa pari a € 14.688,00;  

• Collaudo Statico – ing. Sergio Orlando PACIELLO - C.F. PCLSGR75L21F205G e P.IVA 

04207040652: fattura n. F28-2023 del 29/09/2023, importo € 3.091,85 comprensiva di cassa 

€ 115,71, IVA al 22% pari a € 661,88 e al netto della ritenuta d’acconto di € 578,57 per un 

totale di spesa pari a € 3.670,42; 

• Collado Tecnico Funzionale – ing. Vittorio CAGGIANO - C.F.  CGGVTR73A10A509F e P.IVA 

02615170640 fattura n. FPR 52-2023 del 22/11/2023, importo € 4.101,52 comprensiva di 

cassa € 153,50, IVA al 22% pari a € 878,02 e al netto della ritenuta d’acconto di € 767,50 per 

un totale di spesa pari a € 4.869,02; 

 

Di autorizzare il responsabile finanziario a liquidare il primo acconto delle spettanze tecniche alla 

commissione di collaudo ed effettuare i pagamenti attraverso bonifico bancario sul conto dedicato 

intestato a “ABBAZIA DEL GOLETO IN SANT’ANGELO DEI LOMBARDI (AV); 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 23.227,44 trova copertura con fondi assegnati 

all’Arcidiocesi di Sant’Angelo dei Lombardi – Conza – Nusco – Bisaccia, di cui al DGR n. 237 del 

4/6/2019 e DGR N. 21 del 22/01/2020, nonché dal Decreto della Regione Campania n. 492 del 

21/06/2022 col quale è stata disposta la liquidazione della somma di € 300.000,00 quale anticipazione 

del 10% del costo dell’intervento ammesso a finanziamento e successiva DGR n. 596 del 07/08/2023 

con ulteriore accredito di € 279.729,98 e Decreto Dirigenziale n. 722 del 06/10/2023 di € 869.594,97; 

DATO ATTO che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti il codice CUP B66J20001490002  

DATO ATTO che sono stati acquisiti sul sistema Simog i seguenti CIG: 

1 Collaudo Tecnico Amministrativo, ing. Nicola GIORDANO - CIG: ZC53AD1503  

2 Collaudo Statico, ing. Sergio Orlando PACIELLO - CIG: Z933AD1543; 

Collado Tecnico Funzionale per gli impianti, ing. Vittorio CAGGIANO - CIG: Z0D3AD156C; 

DATO ATTO che le funzioni di presidente della commissione di collaudo sono affidate all’operatore 

Ing. Nicola Giordano.  

DATO ATTO che le funzioni di Responsabile unico del presente procedimento, ai sensi del D.Lgs. 

50/201,6 e D.lgs 36/2023 sono assunte dal geom. Luigi D’Angelis; 

 

La presente determinazione: 

− anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio comunale da oggi per 15 giorni consecutivi; 



 

− comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 

del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 

   

Il Responsabile del Servizio Tecnico - RUP 
       geom. Luigi D’Angelis 
 
 

 

 

 

 

UFFICIO CONTABILITA’ 
Si esprime parere di regolarità contabile in relazione alla 

determinazione   su riportata e si attesta che la    spesa trova 

copertura nel finanziamento di cui alla DGR n. 21 del 22/01/2020, 
nonché dal Decreto della Regione Campania n. 492 del 21/06/2022 

(anticipazione 10%) 

Sant’Angelo dei Lombardi, 29/11/2023 

 
            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                       L’Economo Don Dino Tisato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ON-LINE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 30 giorni consecutivi 

nel sito Web istituzionale di questa Arcidiocesi Sez. Ufficio Tecnico (art. 32, c.1, legge nr. 

62/2009): www.diocesisantangelo.it. 

 

 

 

Sant’Angelo dei Lombardi lì 29/11/2023 

 

   Il Responsabile del Procedimento 
                         Geom. Luigi D’Angelis 

http://www.diocesisantangelo.it/

